De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor 
irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pela autora e com a 
invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 
administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$.1.350,0O (um mil trezentos 
e cinquenta reais) conforme doc. em anexo. 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 
pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo 
em vista, que a redução funcional do membro supra mencionados corresponde a o 
valor do teto correspondente a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 

referente a perda  de um dos membros inferiores, o que equivalente a 70% , conforme 
tabela DPVAT, segundo prontuário médicos acostado em anexo. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 
redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

de liquidação de sinistro não importa em abdicar do direito de receber indenização 
tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre o valor recebido 
e aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 
direito à complementação do valor da indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial 
efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser corrigido 
monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios 
a partir da citação. 4. Honorários advocatícios.

[...]

é passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o art. 789 do 
novel Código Civil, o que atentaria ao princípio da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe é 
devido, no valor de R$.1.350,0O (um mil trezentos e cinquenta reais). 

Portanto é jurídica e perfeitamente possível a pretensão deduzida, que diz 
respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido seguro, diante do 
implemento do risco contratado, quanto ais em se tratando de responsabilidade 

objetiva a que está sujeita a empresa seguradora.

[...]

e) - Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja 
a presente ação julgada PROCEDENTE para: 

f)- Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de 
indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais), referente a perda total de um dos braços, 70% , menos 

o valor pago administrativamente, qual seja, R$.1.350,0O (um mil trezentos e 
cinquenta reais), totalizando assim, ao final, a importância de R$ 8.100,00(oito mil 
e cem reais). 

g)- Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização referente 
ao seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 
8.100,00(oito mil e cem reais). 

Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a 
serem arbitrados por Vossa Excelência; 

Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, 
especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no 
decorrer da instrução processual. 

Dá se a causa o valor de R$ 8.100,00(oito mil e cem reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Martins/RN, 31 de julho de 2018. 

Edmilson Fernandes de Amorim 
Advogado/OAB/RN.3343. 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Única da Comarca de Martins

Rua Doutor Joaquim Inácio, 130, Centro, MARTINS - RN - CEP: